СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ №126
Российской академии наук и

Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

г.Москва «31__» марта 2011г.

Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа, именуемое в
дальнейшем «Правительство», в лице Губернатора Ямало-Ненецкого
автономного округа Кобылкина Дмитрия Николаевича, действующего на
основании Устава (Основного закона) Ямало-Ненецкого автономного округа,
с одной стороны, и Российская академия наук, именуемая в дальнейшем
«Академия», в лице Президента Академии Осипова Юрия Сергеевича,
действующего на основании Устава Академии, с другой стороны, именуемые
в дальнейшем «Стороны», осознавая стратегическое значение научно-
технического потенциала Российской академии наук и руководствуясь
стремлением формировать, развивать и реализовывать государственную
научно-техническую и инновационную деятельность на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа, заключили настоящее Соглашение о
сотрудничестве (далее - Соглашение) о нижеследующем.

Статья 1. Предмет Соглашения.

1.1. Учитывая взаимную заинтересованность в реализации научно-
технического потенциала Российской академии наук (РАН) по созданию
благоприятных условий для социально-экономического развития Ямало-
Ненецкого автономного округа (ЯНАО) и адаптации имеющихся
результатов при реализации региональных научно-технических и
инновационных программ и проектов на территории Ямало-Ненецкого
автономного округа, Стороны договорились о сотрудничестве в рамках
направлений, определенных Статьей 2 настоящего Соглашения.

Статья 2. Основные направления сотрудничества.

2.1. Основными направлениями сотрудничества Сторон являются:
- обеспечение сохранения и развития научного и производственного

потенциала Ямало-Ненецкого автономного округа, разработка программ
научных исследований, ориентированных на решение социально-
экономических и социально-культурных проблем Ямало-Ненецкого
автономного округа;

- проведение экспертиз научно-технических программ и проектов,
финансируемых за счет средств бюджета Ямало-Ненецкого автономного
округа, а также рецензирование научных статей и монографий;

- мониторинг научно-технической и инновационной деятельности на
Территории Ямало-Ненецкого автономного округа;

- содействие развитию международного сотрудничества в научно-
технической сфере и инновационной деятельности в интересах Ямало-
Ненецкого автономного округа;

- использование потенциала Российской академии наук для развития
инновационной инфраструктуры на территории Ямало-Ненецкого
автономного округа, обеспечивающей внедрение новых технологий;

содействие формированию научной и научно-технической
инфраструктуры в Ямало-Ненецком автономном округе;

- разработка мер по повышению эффективности использования
результатов научной и научно-технической деятельности на территории
Ямало-Ненецкого автономного округа, в том числе разработка предложений
по созданию в Ямало-Ненецком автономном округе перспективных отраслей
промышленности, основанных на использовании эффективных технологий
промышленного производства.

Статья 3. Организация взаимодействия.

3.1. Для осуществления сотрудничества по конкретным направлениям
Стороны могут принимать совместные решения, согласовывать и
утверждать различные программы совместных действий.

3.2. Стороны осуществляют взаимное информирование о планируемых
и осуществляемых научно-технических и инновационных проектах, а также о
факторах, определяющих условия ведения на территории Ямало-Ненецкого
автономного округа своей деятельности.

3.3. Стороны признают целесообразным создавать в ходе реализации
настоящего Соглашения рабочие и экспертные группы по конкретным
направлениям совместной деятельности, возложив осуществление общей
координации выполняемых в рамках настоящего Соглашения мероприятий
по сотрудничеству и взаимодействию между РАН и ЯНАО на следующие
организационные структуры:

- от Правительства ЯНАО - департамент по науке и инновациям
Ямало-Ненецкого автономного округа;

- со стороны РАН - отделение энергетики, машиностроения, механики
и процессов управления РАН.

3.4. Порядок передачи и обеспечения сохранности сведений,
составляющих государственную и иную, охраняемую законом тайну,
Сторонами определяется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Статья 4. Срок действия Соглашения.

4.1. Настоящее Соглашения вступает в силу с момента его подписания
Сторонами и действует в течение 5 (пяти) лет с последующей пролонгацией
на следующий период до тех пор, пока одна из Сторон не заявит о
намерении выйти из настоящего Соглашения.

4.2. Прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется по
письменному заявлению любой из сторон не позднее, чем за 2 месяца до
предполагаемого срока завершения действия настоящего Соглашения.

4.3. Реализация положений настоящего Соглашения будет
осуществляться, при необходимости, посредством заключения между
учреждениями РАН и правительством ЯНАО отдельных договоров,
конкретизирующих направления сотрудничества между Сторонами, а также
взаимные обязательства Сторон по реализации этих направлений.

Статья 5. Заключительные положения.

5.1. Споры и разногласия между Сторонами, вытекающие из
настоящего Соглашения, подлежат разрешению путем переговоров.

5.2. Соглашение может быть дополнено или изменено по обоюдному
согласию Сторон, которые оформляются дополнительными соглашениями.

5.3. Порядок закрепления и распоряжения исключительными правами
на создаваемые в рамках сотрудничества результаты интеллектуальной
деятельности определяется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и договорами, заключаемыми
учреждениями РАН и ЯНАО в развитие настоящего Соглашения.

5.4. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух
экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

Статья 6. Юридические адреса Сторон.